
 

      

   
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

Via Libertà, 34 - 94100 ENNA 
 093537494 –  09351866494   

Codice Mecc.: ENIC82100N - Codice Fiscale: 91052140869 – Cod. Uff. UFRWWE 

enic82100n@istruzione.it -  enic82100n@pec.istruzione.it -  http://www.icdeamicisenna.edu.it 

 
 

 

 

 
 

 

1 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO PROGETTO E SELEZIONE DEL PERSONALE  

a valere sul progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 
n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 
n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

CNP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-286 

CUP: J74D23002100001 

Titolo Progetto: In...Competenza Primaria 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
ess.mm.ii. 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
 

I.C. "E. De Amicis" EN - Prot. N. 0007521/2024 del 21/08/2024 - In Uscita - Titolario: VI.12.

mailto:enic82100n@istruzione.it
mailto:enic82100n@pec.istruzione.it


 

      

   
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

Via Libertà, 34 - 94100 ENNA 
 093537494 –  09351866494   

Codice Mecc.: ENIC82100N - Codice Fiscale: 91052140869 – Cod. Uff. UFRWWE 

enic82100n@istruzione.it -  enic82100n@pec.istruzione.it -  http://www.icdeamicisenna.edu.it 

 
 

 

 

 
 

 

2 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n.107;  

VISTO   il D. L. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTI  gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del Codice della trasparenza (D.Lgs. 33/2013) emanato in attuazione di quanto 
previsto dalla legge anticorruzione (L. 190/2012); 

VISTO  il Decreto MIM prot. n. 176 del 30.08.2023, recante “Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi 

integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea 

di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma 

Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTA  la nota MIM prot. n. 134894 del 21.11.2023, recante “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa”; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 4 del 21/12/2023 e del Consiglio d’Istituto n. 2 del 10/01/2024 

di approvazione del progetto e di autorizzazione alla presentazione della candidatura al progetto 

stesso; 

VISTA  la candidatura n. 1091939 del 18/01/2024 all’avviso suddetto, inoltrata da questa Istituzione 

Scolastica; 

mailto:enic82100n@istruzione.it
mailto:enic82100n@pec.istruzione.it


 

      

   
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

Via Libertà, 34 - 94100 ENNA 
 093537494 –  09351866494   

Codice Mecc.: ENIC82100N - Codice Fiscale: 91052140869 – Cod. Uff. UFRWWE 

enic82100n@istruzione.it -  enic82100n@pec.istruzione.it -  http://www.icdeamicisenna.edu.it 

 
 

 

 

 
 

 

3 

VISTA  la nota MIM Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024); 

VISTO  il Decreto di Assunzione in bilancio del finanziamento assegnato per la realizzazione del progetto in 

esame prot. n. 2575 del 07/03/2024; 

VISTA  la disseminazione iniziale del progetto in esame, prot. n. 2672 del 08/03/2024; 

VISTO il provvedimento prot. n. 2673 del 08/03/2024 relativo alla nomina del Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto è necessario reperire figure 
professionali specifiche; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 
ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure: 
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

RITENUTO che il conferimento dell’incarico professionale al personale deve avvenire nel rispetto dei principi 
di trasparenza e parità di trattamento; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

mailto:enic82100n@istruzione.it
mailto:enic82100n@pec.istruzione.it


 

      

   
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

Via Libertà, 34 - 94100 ENNA 
 093537494 –  09351866494   

Codice Mecc.: ENIC82100N - Codice Fiscale: 91052140869 – Cod. Uff. UFRWWE 

enic82100n@istruzione.it -  enic82100n@pec.istruzione.it -  http://www.icdeamicisenna.edu.it 

 
 

 

 

 
 

 

4 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che il progetto “In...Competenza Primaria” CNP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-286 - CUP: 

J74D23002100001 risulta così articolato: 

Tipologia del modulo Durata  Titolo Modulo Destinatari 

Lingua madre 30 Ascoltare tanto per parlare meglio Allievi della scuola primaria 

Lingua madre 30 Il puzzle delle parole Allievi della scuola primaria 

Lingua madre 30 Viaggio tra le parole  Allievi della scuola primaria 

Lingua madre 30 Leggimi un'altra volta e un'altra ancora!  Allievi della scuola primaria 

Matematica 60 Matematica...no problem  Allievi della scuola primaria 

Matematica 30 Viaggio tra i numeri  Allievi della scuola primaria 

Matematica 30 Il mio successo in matematica  Allievi della scuola primaria 

Lingua inglese  60 Improve your abilities  Allievi della scuola primaria 

Lingua inglese  60 Now I can  Allievi della scuola primaria 

Lingua inglese  30 Stronger in english  Allievi della scuola primaria 

mailto:enic82100n@istruzione.it
mailto:enic82100n@pec.istruzione.it


 

      

   
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

Via Libertà, 34 - 94100 ENNA 
 093537494 –  09351866494   

Codice Mecc.: ENIC82100N - Codice Fiscale: 91052140869 – Cod. Uff. UFRWWE 

enic82100n@istruzione.it -  enic82100n@pec.istruzione.it -  http://www.icdeamicisenna.edu.it 

 
 

 

 

 
 

 

5 

 

DETERMINA 

Art. 1  

L’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale interno e, se necessario, esterno per 
l’attivazione di n. 10 moduli didattico - formativi in cui si articola il Progetto “In...Competenza Primaria” CNP: 
10.2.2A-FSEPON-SI-2024-286 - CUP: J74D23002100001 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 
134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD”. 
La procedura di selezione ha ad oggetto il reclutamento delle seguenti figure: 
- n. 10 esperti  
- n. 10 tutor  
- n.  6 figure aggiuntive  

Per la realizzazione del progetto sono previste, altresì, le seguenti figure professionali:  
- personale amministrativo per l'attività amministrativa e contabile;  
- collaboratori scolastici per le attività ausiliarie di pulizia, vigilanza, apertura e chiusura dei locali scolastici.  

Art. 2  
L’individuazione delle figure professionali richieste per la realizzazione del progetto verrà effettuata mediante 
procedura di selezione di personale interno e/o collaborazioni plurime e/o esperti esterni. 
Si terrà conto della disponibilità individuale, di titoli culturali, scientifici e professionali contenuti nel curriculum 
vitae. Per personale interno si intende il personale che lavora alle dipendenze dell’Istituzione scolastica. 

Art. 3  
Le candidature saranno valutate da un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

Art. 4  
Per quanto concerne i compensi, si farà espressamente riferimento ai costi massimali previsti dalla scheda 
finanziaria di progetto definiti dalla Nota del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 134894 del 
21/11/2023 ad oggetto Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 
SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. 

Art. 5  
Ci si riserva di annullare gli incarichi, in fase di attuazione del progetto, nel caso di verifica di inadempienze o 
accertata incompetenza.  

 

mailto:enic82100n@istruzione.it
mailto:enic82100n@pec.istruzione.it


 

      

   
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

Via Libertà, 34 - 94100 ENNA 
 093537494 –  09351866494   

Codice Mecc.: ENIC82100N - Codice Fiscale: 91052140869 – Cod. Uff. UFRWWE 

enic82100n@istruzione.it -  enic82100n@pec.istruzione.it -  http://www.icdeamicisenna.edu.it 

 
 

 

 

 
 

 

6 

Art. 6  
Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. Nulla è dovuto 
all’esperto e/o tutor/e/o figura aggiuntiva per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 
dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nell’ incarico. 

Art. 7  
Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, il 
Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico dell’IC “E. 
De Amicis” di Enna, prof. Gervasi Filippo. 

Art. 8  
I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dall’Istituzione scolastica e trattati in conformità alle 
disposizioni del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679 – così come modificato e recepito dal 
D.Lgs. 101/2018, per finalità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali, in particolare per tutti gli 
adempimenti relativi alla piena attuazione del rapporto di cui al presente Avviso.  

Art. 9  
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi 
allo sviluppo del progetto: determini, avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili 
sul sito della scuola al seguente indirizzo https://www.icdeamicisenna.edu.it/ 
 
 

 
     Il Dirigente Scolastico 
       Prof. Filippo Gervasi 
          f.to digitalmente 

  

mailto:enic82100n@istruzione.it
mailto:enic82100n@pec.istruzione.it
https://www.icdeamicisenna.edu.it/

		2024-08-21T12:12:54+0200
	Filippo Gervasi




